1

证券代码：000937       证券简称：冀中能源       公告编号：2023 临-028

冀中能源股份有限公司

关于投资建设年产 12 万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线项目的

公   告

特别提示：

1、冀中能源股份有限公司（以下简称“公司”）下属全资子公司

河北冀中新材料有限公司（以下简称“冀中新材”）拟利用现有公辅

设施，在河北省沙河市投资建设年产12万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线

项目（以下简称“新建玻纤项目”）。

2、根据项目规划，新建玻纤项目总投资预计为152,466.98万元，

不构成公司对投资者的承诺。

3、新建玻纤项目不涉及与关联方共同投资，不构成关联交易，

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

4、新建玻纤项目无需经公司股东大会批准。

5、在新建玻纤项目未来运营过程中，若发生关联交易或其他重

大交易事项，公司将严格按照《深圳证券交易所股票上市规则（2022

年修订）》《公司章程》相关规定，就具体事项形成议案，履行董事

会或股东大会审议程序并及时公告。

一、项目概况

为推动公司转型升级，培育新的利润增长点，同时做强做大玻纤

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

 2

产业，公司下属全资子公司冀中新材拟利用现有公辅设施，在河北省

沙河市投资建设年产12万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线项目。

二、项目建设主体情况

公司名称：河北冀中新材料有限公司

成立时间：2019年06月06日

注册资本：71,100万元人民币

注册地址：河北省邢台市沙河市经济开发区高村村东

法定代表人：单福友

统一社会信用代码：91130582MA0DN1UP2N

经营范围包括许可项目：玻璃纤维及制品制造、销售；玻璃纤维

加工机械及配件、玻璃钢制品、钢材（不含地条钢）、建材（不含木

材）、五金产品、非金属矿产品、塑料制品（不含医用塑料制品）、

橡胶制品（不含危险化学品、不含医用橡胶制品）的销售；工程塑料

及合成树脂销售；货物或技术进出口；机械设备安装服务；玻璃纤维

及制品技术开发、咨询、转让。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

产能情况：冀中新材拥有合计20万吨玻璃纤维生产能力。

三、项目投资及资金筹措情况

根据项目规划，新建玻纤项目建设期为2年，总投资为152,466.98

万元，其中铺底流动资金2,400万元,建设投资145,662.03万元（含铂贵

金属50,488.26万元）。建设投资中包括：工程费用139,374.45万元，其

他费用3,515.53 万元，预备费2,772.05万元万元，建设期贷款利息

4,404.95万元。上述金额均为预计数，不构成对投资者的承诺。

冀中新材将通过自有资金以及银行贷款的方式进行筹措，其中30%

 3

为自筹资金，70%为银行贷款。

四、项目的必要性、可行性分析

目前，随着两条10万吨生产线的建成投产，冀中新材已形成了完

备的玻璃纤维生产体系，配套要素齐全，经营效益良好，产销保持稳

定，并拥有成熟的管理团队和稳定的员工队伍，经营条件持续优化，

具备建设12万吨玻璃纤维池窑拉丝生产线的可行性条件。

冀中新材在现有生产线的基础上，建设年产12万吨玻璃纤维纤维

池窑拉丝生产线项目，主要是通过进一步提升产能，充分发挥规模优

势，满足日益增长的市场需求，提升板块整体运营质量，助推公司转

型升级，助力地方经济高质量发展。

五、项目风险以及应对措施

1、市场风险及应对措施

目前国内玻纤复合材料行业正处于景气上升阶段，各大玻纤生产

企业都看好市场的发展趋势，均在进行规模扩张，未来市场竞争压力

会上升。

针对市场风险，冀中新材将采取以下措施：一是提前培育市场，

储备客户资源。冀中新材已投产的2条生产线，能够使本项目高附加

值新产品提前布局培育市场，提前进行产品结构布局;同时，冀中新材

产品产量大幅增加，有利于开发新的客户关系，为本项目储备客户资

源，实现销量的平稳过渡降低新增产能带来的市场风险。二是调整产

品结构，扩大深加工制品产量。在玻纤深加工制品方面，充分利用拟

建项目的原丝产能，盘活目前闲置资源，扩大深加工制品产量，提高

产品附加值，同时结合下游应用发展方向，积极调研高端玻纤制品深

加工项目，提升企业盈利能力。

 4

2、技术风险及应对措施

技术风险主要表现在以下两个方面：一是新建项目全部采用自有

技术存在因技术转化不到位造成产品质量不稳定和经营效益无法达

到预期目标的风险；二是因自有技术知识产权保护不到位可能引发被

同行侵权风险。

针对技术风险，冀中新材将在加强知识产权保护的同时，充分利

用已拥有的整套成熟可靠的工艺技术，加大研发投入，提高技术转化

效率。

3、上游矿石供应紧张的风险及应对措施

玻纤生产需要大量叶腊石、高岭土、白云石等矿山资源作为原料，

随着开采深入、环保整治及矿石需求增加等多因素叠加，优质矿石资

源处于未来将处于紧平衡状态，存在矿石供应紧张风险。

针对以上风险，冀中新材将采取以下措施：一是建立合格矿石矿

山储备库。首先用好存量，保持现有合格叶腊石供应矿山的稳定有效

供应；其次积极开发新矿石资源，不断继续扩大试用品种和范围。在

存量和增量矿石资源基础上，完善矿石矿山储备库，对符合产品需求

的矿山，有选择开展深度合作探讨，为开展战略合作提供基础工作。

二是加强信息搜集，掌握未开采矿石资源情况。通过供应商、行业、

网络、政府国土部门查询、实地考察调研等多方渠道方式，收集筛选

提前介入优质合格矿石资源，力争拿到一手资源。

六、项目审批情况

公司于2023年4月25日召开第七届董事会第三十二次会议，审议

通过了《关于投资建设年产12万吨玻纤生产线项目的议案》，同意冀

中新材利用现有公辅设施，在河北省沙河市投资建设年产12万吨玻璃

 5

纤维池窑拉丝生产线项目。

本议案不需提交公司股东大会审议。

七、项目建设对公司的影响

新建玻纤项目紧紧围绕国家玻纤产业十四五整体规划以及公司

玻纤产业整体规划，充分借鉴国内外先进企业的建设经验和设计理念，

汲取冀中新材、邢台金牛玻纤有限责任公司多年来的技术工艺积累、

先进管理理念以及工厂建设经验，形成整体建设方案。通过项目建设，

扩大玻纤产能规模，降低生产运营成本，增强市场竞争实力，助推公

司转型升级高质量发展。

八、备查文件

1、公司第七届董事会第三十二次会议决议。

特此公告。

冀中能源股份有限公司董事会

二○二三年三月二十七日

	一、项目概况
	二、项目建设主体情况
	三、项目投资及资金筹措情况
	四、项目的必要性、可行性分析
	五、项目风险以及应对措施
	六、项目审批情况
	七、项目建设对公司的影响
	八、备查文件